МОДУЛЬ ОХРАННО-ПОЖАРНОЙ СИГНАЛИЗАЦИИ
И КОНТРОЛЯ ДОСТУПА
TOPAZ SCU-CA2-SF2
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
ПЛСТ.425318.912 РЭ
Москва 2023
ООО «ПиЭлСи Технолоджи»
TOPAZ SCU-CA2-SF2. Руководство по эксплуатации ПЛСТ.425318.912 РЭ. Ред 11.2023  стр. 2

- контроль доступа в помещение с функцией записи.
1.1 Модификации и условные обозначения
Схема условного обозначения модуля при заказе:
TOPAZ SCU-CA2-SF2
TOPAZ торговая марка
CA функция контроль доступа
2 количество контролируемых зон
SCU серия
SF функция охранно-пожарной сигнализации
2 количество контролируемых зон
1.2 Технические характеристики
1.2.1 Конструкция
Конструктивно модуль выполнен в пластиковом корпусе, не поддерживающем горение с
креплением для установки на DIN-рейку. Вентиляционные отверстия корпуса расположены
ООО «ПиЭлСи Технолоджи»
TOPAZ SCU-CA2-SF2. Руководство по эксплуатации ПЛСТ.425318.912 РЭ. Ред 11.2023  стр. 4
сверху и снизу корпуса. Степень защиты от проникновения внутрь твердых частиц, пыли и воды
– не ниже IP20 по ГОСТ 14254-2015. По устойчивости к механическим воздействиям, модуль
относится к классу М40 по ГОСТ 30631-99. Габаритные размеры модуля (ШВГ) 22,5x99x114,5 мм.
Масса модуля не более 0,3 кг.
Внешний вид, описание входов, выходов и индикаторов модуля приведены в
приложении А настоящего руководства.
1.2.2 Рабочие условия эксплуатации
По рабочим условиям эксплуатации (климатическим воздействиям) модуль соответствует
изделиям группы С2 по ГОСТ Р 52931-2008. По устойчивости к воздействию атмосферного
давления модуль соответствует группе Р2 по ГОСТ Р 52931-2008.
Таблица 1 – Рабочие условия эксплуатации
Параметр Значение
Температура окружающего воздуха, 0С от -40 до +70
Относительная влажность воздуха при температуре 30 0С и ниже, % до 100
Атмосферное давление воздуха, кПа от 60 до 106,7
1.2.3 Безопасность и электромагнитная совместимость
По устойчивости к электромагнитным помехам модуль соответствует ГОСТ Р 51318.11-2006
для класса А группы 1, и ГОСТ Р 51317.6.5-2006 для оборудования, применяемого на
электростанциях и подстанциях.
Радиопомехи не превышают значений, установленных для класса А по ГОСТ 30805.22-2013,
для класса А по ГОСТ 30804.3.2-2013.
Модуль, в части защиты от поражения электрическим током, соответствует требованиям
ГОСТ 12.2.091-2012. Класс защиты от поражения электрическим током I по ГОСТ 12.2.007.0-75.
Электрическое сопротивление изоляции модуля не менее 2,5 МОм. Электрическая
прочность изоляции модуля выдерживает без разрушения испытательное напряжение 2500 В,
50 Гц в течение 1 мин.
Модуль соответствует требованиям технических регламентов Таможенного союза ТР ТС
004/2011 «О безопасности низковольтного оборудования», ТР ТС 020/2011 «Электромагнитная
совместимость технических средств».
1.2.4 Надежность
Модуль является восстанавливаемым, ремонтируемым изделием, предназначенным для
круглосуточной эксплуатации в стационарных условиях в производственных помещениях.
Режим работы модуля непрерывный. Продолжительность непрерывной работы не ограничена.
Норма средней наработки на отказ в нормальных условиях применения составляет 140 000 ч.
Полный средний срок службы составляет 30 лет. Среднее время восстановления
работоспособности на объекте эксплуатации (без учета времени прибытия персонала и при
наличии ЗИП) не более 30 минут.
1.2.5 Питание
Питание модуля осуществляется от шины T-BUS. Номинальное напряжение питания

В потребительскую тару вложена товаросопроводительная документация, в том числе
упаковочный лист, содержащий следующие сведения:
- наименование и условное обозначение;
- дату упаковки;
- подпись лица, ответственного за упаковку.
5 ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ
Техническое обслуживание модуля заключается в профилактических осмотрах.
При профилактическом осмотре должны быть выполнены следующие работы:
- проверка обрыва или повреждения изоляции проводов и кабелей;
- проверка надежности присоединения проводов и кабелей;
- проверка отсутствия видимых механических повреждений, а также пыли и грязи
на корпусе модуля.
Периодичность профилактических осмотров модуля устанавливается потребителем, но не
реже 1 раз в год.
Эксплуатация модуля с повреждениями категорически запрещается.
ООО «ПиЭлСи Технолоджи»
TOPAZ SCU-CA2-SF2. Руководство по эксплуатации ПЛСТ.425318.912 РЭ. Ред 11.2023  стр. 18
6 ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ И ХРАНЕНИЕ
Транспортирование модулей должно производиться в упаковке предприятия-изготовителя
любым видом транспорта, защищающим от влияний окружающей среды, в том числе
авиационным в отапливаемых герметизированных отсеках самолетов.
Размещение и крепление в транспортных средствах упакованных модулей должно
обеспечивать его устойчивое положение, исключать возможность ударов друг о друга, а также о
стенки транспортных средств.
Укладывать упакованные модули в штабели следует с правилами и нормами,
действующими на соответствующем виде транспорта, чтобы не допускать деформации
транспортной тары при возможных механических перегрузках.
При погрузке и выгрузке запрещается бросать и кантовать модули.
После продолжительного транспортирования при отрицательных температурах приступать
к вскрытию упаковки не ранее 12 часов после размещения модулей в отапливаемом
помещении.
Модули следует хранить в невскрытой упаковке предприятия-изготовителя на стеллаже в
сухом отапливаемом и вентилируемом помещении, при этом в атмосфере помещения должны
отсутствовать пары агрессивных жидкостей и агрессивные газы.
Средний срок сохранности в потребительской таре в отапливаемом помещении, без
консервации - не менее 2 лет.
нормальные климатические факторы хранения:
- температура хранения +20 ± 5 0С;
- значение относительной влажности воздуха: 30-80 %.
Предельные климатические факторы хранения:
- температура хранения от -40 до +70 0С;
- значение относительной влажности воздуха: верхнее 100% при 300С.
7 УТИЛИЗАЦИЯ
Модули не представляют опасности для жизни, здоровья людей и окружающей среды.
Модули не содержат драгоценных и редкоземельных металлов.
После окончания срока службы, специальных мер по подготовке и отправке модулей на
утилизацию не предусматривается.
ООО «ПиЭлСи Технолоджи»
TOPAZ SCU-CA2-SF2. Руководство по эксплуатации ПЛСТ.425318.912 РЭ. Ред 11.2023  стр. 19
ПРИЛОЖЕНИЕ А
Рисунок А.1 – Внешний вид модуля TOPAZ SCU-CA2-SF2
2
2
,5
Вид А
C1NO1 NC1R-
9
9
114,5
А
S2-S1+ S2+S1-
D11D02 D12D01
KO1DS2 KO2DS1
+12VLS2 COMLS1
USB
SCU-СА2-SF2
 TOPAZ
E L E C T R O N I C S
PWR RDY T/R
ON1 ST1 ON2 ST2
D1 S D1 D2 SD2
BS FS
C2NO2 NC2R+